Iohann. 8. Vira ex ijs sancta muliere in flumine periculose laborante, duo ex hostibus in nauicula ad eam properarunt, & cūm illam extraxissent volebant turpiter ea aburi. Sed quid fecit casta inter lenones, agna inter lupas, coluba inter accipitres? Maluit iterum in flumē se demergere, quām corrumpi. Itaq; desilij ex nauī in vandas, sed cūm nauicula illius saltu deprela mergeretur, duo illi mersi periérunt: illa verò abq; vlo corporis & animæ damno, fluui obsequente, ad litus emersit.

Iohann. 15. Mirandis plus miranda succedunt. Cūm diurna & intolerabilis famæ regnum Francorum & magnam Imperij partem adeò obtinuisse, vt vtriusq; sexū homines passim in agris & pagis fame morerentur, atq; illi etiam, qui anteā diuites fuerant, publicè mendicare cogerentur, & inedia confecti perirent: in tanta multitudine nec vna reperta est, quæ vel fame deficeret, vel palam mendicare cogeretur.

Ibidem. Matt. 7. Veniamus nunc ad singulares personas & specialia miracula. Testem hic adhibeo sanctitatem tuam. Tuis enim oculis vidisti mira Dei opera, & in personis diuersis gratiarum diuersitatem. Quādam enim diuinis tantam accepit gratiam, vt tuipse certissime comperisti, vt peccata hominum, quæ per veram confessionē recta non essent, in multis cognoscerer: cumq; peccata occulta eis indicaret, & ad faciendam confessionem illos inuitaret, non paucis post Deum causa salutis esset.

Nota lector Quasdam etiam vidisti foeminas, tam mirabili & singulari erga Deum amore liquefactas, vt præ desiderio languerent, nec possent multis annis ē lecto, nisi raro, surgere: quorum

Insigne miraculum. Mirandis plus miranda succedunt. Cūm diurna & intolerabilis famæ regnum Francorum & magnam Imperij partem adeò obtinuisse, vt vtriusq; sexū homines passim in agris & pagis fame morerentur, atq; illi etiam, qui anteā diuites fuerant, publicè mendicare cogerentur, & inedia confecti perirent: in tanta multitudine nec vna reperta est, quæ vel fame deficeret, vel palam mendicare cogeretur.

Veniamus nunc ad singulares personas & specialia miracula. Testem hic adhibeo sanctitatem tuam. Tuis enim oculis vidisti mira Dei opera, & in personis diuersis gratiarum diuersitatem. Quādam enim diuinis tantam accepit gratiam, vt tuipse certissime comperisti, vt peccata hominum, quæ per veram confessionē recta non essent, in multis cognoscerer: cumq; peccata occulta eis indicaret, & ad faciendam confessionem illos inuitaret, non paucis post Deum causa salutis esset.

Quasdam etiam vidisti foeminas, tam mirabili & singulari erga Deum amore liquefactas, vt præ desiderio languerent, nec possent multis annis ē lecto, nisi raro, surgere: quorum

quorum debilitas nullam aliam habebat causam, nisi illum solum, cuius amore & de- Christi ad
siderio liquefactæ, cum Domino suauiter quiescentes, quanto plus spiritu confirmam- more qua-
bantur, tanto corpore amplius debilitabantur, clamantes corde, licet præ verecundia guent.
aliud ore simularent: Fulcite me floribus, stipate me malis: quia amore langueo. Cu. Cant. 2.
iusdam etiam anima præ amoris magnitudine liquefcente, eius gena miro quodam modo, etiam sensibiliter extenuata, resolutebantur. Plerisque ex fauo spiritalis dulcedinis, quam in corde percipiebant, melleus gustus redundabat in ore, suaves eliciens lachrymas, & mentem in devotione conseruans. Quædam vero tantam accepere gratiam lachrymarum, ut quoties Deus versaretur cogitatione in pectori, præ deuotione riuiulus lachrymarum manaret ab oculis, idque adeo, ut lachrymarum vestigia ex fluendi assiduitate in genis apparerent: nec tamen lachrymæ illæ evanescerent caput, sed quadam plenitudine confouebant mentem, spiritum suauis vocatione imbuiebant, corpus mirabiliter recreabant, & tanto fluminis impetu totam Dei ciuitatem latificabant.

Nonnullæ tanta spiritus ebrietate extra se rapiebantur, ut in illo beato silentio totum ferè diem illis quiescentibus, dum erat rex in accubitu suo, non esset illis vox neque sensus ad villas res exteriores. Pax enim Dei exuperabat & sepeliebat sensus earum, ut ad nullum possent euigilare clamorem, nullam prorsus sentire corporis lesionem, etiam si multum pungerentur. Vidi ego quandam tanto zelo tringita ferè annis in tra monasterium à sposo cœlesti detineri, ut extra illud nulla posset ratione egredi, etiam si milie homines per manus eam trahere niterentur. Sapientius enim exire tentabat, quibusdam etiam eam trahentibus, sed frustra: quippe quæ facilius dirumpi posset.

Vidi etiam quandam, quæ cum crebros pateretur mentis excessus, non nunquam vi. Miri raptus
ginti & uno diebus (quæ etiam me præsente amplius septies, ut credo, extra se raptæ & ecstasæ
fuit) ubi cuncti ecstasi patiebatur, illic permaneret immobilis, donec esset sibi reddita: nec tamen quantum cuncti inclinaretur, Dei spiritu eam sustentante, corrueret: manus quoque in ære immota penderet eo in statu, in quo ecstasis eam obtinueret. Cum Psal. 73.
autem illa ad se rediret, tanto complebatur gaudio, ut reliquias cogitationum diem fecit, agentibus, gaudium intierius quadam corporis plausu foris prodere cogeretur, instar Davidis coram arca saltatis: ut posset etiam ipsa dicere, Cor meum & caro mea 2. Reg. 6.
exultauerunt in Deum vivum. Quædam vero in perceptione illius panis, qui de cœlo descendit, non solum cordis refractionem, sed etiam sensibilem in ore suavitatem & consolationem experiebantur, dulciorem super mel & fauum: dum carnes veri agni à faucibus cordis, quas repleuerat, usque ad fauces oris gustu mirabili redundantur. Nonnulla tanto desiderio ad odorem tanti sacramenti currebant & inhabiabant, ut nullo modo illo diu carere sustinerent, nullam neque consolationem, neque requiem capientes, sed prorsus præ languore deficientes, donec suavitatem cibi illius, anima illarum crebro vegetarentur. Erubescant igitur infideles & perfidiosi hæretici, qui cibi huius dulcedinem nec fide, nec corde & ore percipiunt.

Noui ego quandam in ijs sanctis foemini, cui, cum ingenti veri illius agni carnes edendi desiderio teneretur, ipse agnus se ipsum impertij, non ferens diutius illam languerem: atque ex ea refractione, illa conuoluit. Vidialiam, circa quam mirabiliter opera. Hæc est
tus est Dominus, ita ut cum diu iacuisse examinis, antequam corpus eius in terra se- Christina
peliretur, anima in corpus reuertente, reuixerit, atque à Domino obtainuerit, ut in hoc mirabilis,
seculo viuens, Purgatorium pateretur. Itaque multo tempore mirum in modum à Do- scripsit Tho-
mino afflita, quandoque se volutabat in igne, non nunquam hyberno tempore in aqua mas Canti-
congelata diu morabatur, interdum in mortuorum sepulcris ingredi cogebatur. Tandem verò peracta poenitentia, in tanta pace vixit, tantamque à Domino gratiam adepta est, ut crebro raptæ in spiritu, animas defunctorum usque in Purgatorium abiit, illa suæ laetatione & ad superna regna deduceret.

Sed quid me necesse est diuersarum diuersas & admirandas diuinorum charismatum & cœlestis gratiae varietates enarrare, cum in una eximia multumque preciosa margarita, omnium fere charismatum liceat cernere plenitudinem, quæ inter alias, perinde ut carbunculus inter gemmas, & sol inter stellas, mirabiliter enituit: cuius fama rei veritate inferior, te ad nostram regionem adduxit: cuius virtutem in primo ad illam accessum, in te mirabiliter expertus es? Cùm enim iam ferè ad dies quadraginta nihil penitus manducas, beatum obitum suum iam propinquum cum desiderio & mentis hilaritate expectas, & tu de eius vita multa admiranda & vidissim, & audissim, impensis.

simè rogāsti, vt post eius deceſſum vitam eius conſcriberem, vt qui ei familiaris fuſ-ſem, multaque de eius virtutibus memoria commendāſſem: nec eius dūtaxat vitam, ſedetia aliarum ſanctarū foeminarū, in quibus mira ſancte in Leodiensi ditione Domi-
nus operatur. Etiſ autem affirmares tu, & tibi & alijs cum primis hoc eſſe commodum
& opportunum, ſi ea, quæ Deus in ſanctis noſtræ artatis hominibus efficit, pro concio-
ne publicè poſſes annunçiare, non tamē volui ego earum, quæ adhuc ſupersunt, vir-
tutes & actus ſcripto compræhendere, certus nulla ratione id eas toleratras. Ne ta-
men penitus tua ſanctitati immorigerus videar, fretus precibus tuis, cōpulſus deſide-
rio tuo, multorum etiam, qui haec lecturi ſunt, vtilitate incitatus, präſens opuſculum
aggreḍior, farmenta cum Apoſtolo colleſturus, quibus & me & alios calefaciā: tam-
etiſ non dubito, fore vt à ſerpente mordear: ſed nec Apoſtolum à vipera laſus eſt, nec
ego ex obtrectatorum morsibus aliquod me dannum facturum pertimesco.

A&t. 28.

2. Cor. 2:

2. Thes. 5.

Eſa. 59.

Pſalm. 132.

Pſalm

Sit non extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus: & quod Paulus Apostolus: Non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste preciosa. Sed parentes eius id videntes, & puellam deridentes, dicebant: En qualem est filia nostra?

De eius coniugio. Cap. 2.

ITaque prijs eius aetibus inuidentes, cum esset annorum quatuordecim, iuueni cuiusdam nubere voluerunt. Tum verò illa iuncta viro, & hac occasione separata a parentum coniunctu, tanto feruoris excessu inflamata est, adeoq; corpus suum castigauit & in seruitutem redigit, ut non raro, cum iam magnam noctis partem laboribus manuum impendisset, deinde in preces admodum prolixas incumberet: quod porrò reliquum erat noctis spatium, id quoties liceret, in afferes, quos clam in extrema lectuli parte absconderat, se repones exiguo sommo transmitteret. Cum autem proprij corporis potestate palam non haberet, funem aspergium secreto sub subucula gestabat, eoque corpus suum mirè constringebat. Quod nō idcirco hic commemorare volunt, ut probem excessum, sed ut eius feruorem indicem. In his vero & plerisque alijs, quae singularis gratiæ priuilegio illa fecit, prudens lector meminerit, paucorum priuilegia non efficeret legem communem. Itaque virtutes eius imitemur: aetus autem virutum eius, absque priuata quadam prærogatiua, imitari non poterimus. Etsi autem cogendum est corpus, ut seruat spiritui, dandaque nobis opera est, ut stigmata Domini nostri Iesu Christi in nostro seramus corpore: at tamen non sumus nescij honorem regis diligere iudicium, nec gratum esse Deo sacrificium de rapina pauperis. Nec debemus pauperi ac miserè carni subtrahere necessaria, sed vitia coercere. Quod vero sanctos quosdam ex familiari sancti spiritus consilio fecisse legimus, admiremur potius, quam imitandum suscipiamus.

De mariti eius conversione, & vt omnibus renunciantes, castè vixerint. Cap. 3.

CVm autem non multo tempore cum marito suo Iohanne in matrimonio ita vivisset, respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ, exaudiuitq; lachrymas supplantes. Quam enim haec tenus vxorem habuerat Iohannes, eam ex instinctu diuino habuit postmodum Mariam commendatam. Casto castam Dominus commendauit ancillam, ut pro solatio haberet custodem: & ut liberiùs Domino seruiret, fidelem ei adhibuit prouisorem. Qui enim prius naturali quadam ingenij humanitate & suavitate sancto coniugis suæ proposito, ut solent plerunque mariti, non contradixerat, sed comiter ac benignè satis, licet eius labores miseraretur, illud tolerarāt: eam est ex diuina visitatione gratiam adeptus, ut non solum deinceps continentem & planè angelum cam duxerit vitam, sed socium etiam suum in sancto proposito & religione imitatus sit, omnia sua pro Christi amore in pauperes erogans. Quanto autem magis carnali affectione ab ea separatus est, tanto plus eius spiritualis nexus matrimonio per dilectionem coniunctus est. Quamobrem etiam Dominus postea ancillæ suæ in visione promisit, se socium ipsius tanquam instaurato matrimonio in cælis ei redditurum, qui studio castitatis à carnali commercio in terris se retraxisset. Erubescant hic & expauescant in lubricos infelices, qui extra matrimonium illicitis se commixtionibus polluant, quando ambo & incontinentes. isti beati iuuenes, etiam à licitis amplexibus, causa Christi, abstinentes, feruentis adolescentia impletum feruore religionis superarunt, ignem igni extinxerunt, & coronas triumphales promeruerunt. Itaque dedit illis Dominus in domo sua & in muris suis Esa. 56, locum & nomen melius à filiis & filiabus: quandoquidem instar beatorum martyrum, in igne non ardentes, in voluptatum copia propriam voluntatem maestantes, apud flum sientes, inter epulas esurientes, carnes suas confixerunt clavis timoris Dei: immò vero Christi amore se penitus abijcentes, leprosis quibusdam apud Niuellam eo in loco, quem Willenbroc dicunt, aliquandiu inferuerunt.

*De contemptu & persecutione, que à consanguineis pertulere.**Cap. 4.*

Videbant vero hec demones, & inuidabant: videbant seculares & cognati, & frendebant dentibus in eos: & quos antea erant venerati diuites, iam Christi causa

CCCC 3 pauperes

pauperes sua sponte effectos irridebant & aspernabantur. Viles ergo & abiecti pro domino habitu sunt: opprobria exprobrantium dominum occiderunt super eos. Sed neti, meas ancilla christi proposito tibi gaudio & honore seculari, ad crucis contumelias cum christo tuo ultra accedere. Præstabilius tibi est, abiectam esse in domo domini tui, quam habitare in tabernaculo peccatorum. Perdidisti quidem gratiam cognatorum: sed christi gratiam tibi conciliasti. An te putas iam demum delitutam amore consanguineorum? Immò vero nunquam illi te dilexerunt, sed tua. Ut enim musca mel, caduera lupi: sic prædam sequitur haec turba, non hominem.

Amor ho-
minum mun-
danorum
fallax.

De compunctione & lachrymis eius.

Cap. 5.

Thren. 3.

Bonus es domine sperantibus in te: verax es expectatibus te. Ancilla tua regnum mundi & omnem ornatum eius pro tuu amore contempsit: tu vero centuplum ei reddidisti in hoc seculo, & vitam aeternam in futuro. Intueamur enim, quantis virtutum gemmis, tanquam vas auri solidum, ornatum omni lapide preciosissimo, præclarâ hanc amicam tuam ornaueris, quibus miraculis abiectâ illam, & quam homines mundo dedidi irriserere, illustraueris. Principium cōuersio[n]is eius ad te, primitia dilectionis, Crux tua, passio tua fuit. Audiuimus auditum tuum, & timuit: considerauit opera tua, & expauit. Cum enim die quadam, præuenta & visitata a te, beneficia immensa, quæ tu in assumpta carne humano generi benignus impendisti, consideraret, tantam compunctionis gratiam, tantam vim & copiam lachrymarum, torculari crucis tua exprel-

Ingen[us] eius
compunctio
ex confide-
ratione pas-
sionis Chri-
sti.

sam in tua passione percepit, ut vestigia eius per ecclesiam ingredientis, lachrymæ in paumentum vberim defluentes proderent. Porro ab hac visitatione multo deinceps tempore nec crucis imaginem intueri, nec vel ipsa loqui, vel alios de passione Christi loquentes audire potuit, quin præ cordis defectu ecclasi paterneretur. Itaque ut dolorem aliquando temperaret, & fluum lachrymarum cohiberet, ad Christi diuinitatem & maiestatem animum attollebat, vt in eius impassibilitate consolatorem inueniret. Sed vnde fluminis impetum reprimere conabatur, inde mirabiliter maior lachrymarum impetus excitabatur. Cum enim attenderet, quantus sit ille, qui propter nos tam indigna & abiecta perpessus est, dolor recrudescebat, nouisque lachrymis anima eius suauic compunctione renouabatur. Die quodam ante parvæ uen, cum iam imminentem Christi passione, majori lachrymarum imbre, gemitis & singulitis se cum Domino Iesu maestare coepisset, quidam ex ecclesiæ fæceroditibus quasi blandè increpando, hortabatur eam, vt cum silentio oraret, & lachrymas compesceret. Illa vero, vt semper erat, verecunda & omnibus columbina simplicitate obedire studens, cum non ignoraret id se praefare non posse, clamè templo egrediens, in secretum quendam & ab omnibus remotum secessit locum: impetravitque cum lachrymis a domino, ut illi sacerdoti indicaret, non esse in hominis potestate lachrymarum impetum retinere, quando flante spiritu vehementi fluunt

Nota: effica aquæ. Cum igitur eodem die presbyter ille Missam celebraret, aperuit dominus, cia precum eius.

lachrymarum diluio submersus est spiritus eius, quod parum abfuit, quin præfocaretur: & quo plus nitebatur coercere impetum, tanto amplius multo lachrymarum imbre non ille duntaxat, sed & liber & altaris linteamina irrigabantur. Quid hic ageret incautus ille Christi ancilla repræhensor? Certa experientia non absque rubore didicit, quod paulo ante per humilitatem & commiserationem scire noluit. Post multos singultus, cum multa inordinate & cum interruptione pronunciasset, tandem a naufragio vix eusafit. Qui vidit & cognovit, testimonium perhibuit. Vix post Missæ abolutionem Christi ancilla reuertens, miro modo perinde ac si præsens fuisset, quacunq[ue] acciderant, sacerdoti illi in properando retulit: lamnunc, inquit, propria didicisti experientia, non esse in manu hominis, impetum spiritus Austro flante continere. Cum autem per dies & noctes perpetuos aquarum exitus deducerent tenui eius, & ne lachrymæ eius non modo non hærerent in maxillis, sed nec in ecclesiæ paumento pulueri mixta fortes efficerent, panno lineo, quo caput suum tegebat, exciperentur, multis eiusmodi pannis seu velaminibus vrebatur, cum humectata lachrymis, sicca flagitarent. Mihi vero condolentis & commiserantis affectu, post longa ieiunia, post vigilias multas, post tantas lachrymarum inundationes ex ea percontanti, mutu exinanito, vt assolet, capite aliquam vel lasionem vel dolorem sentiret, ita respondit:

Hæ

Magnaco-
nia lachry-
marum eius.

DE MARIA OEGNIACENSI.

859

Hæ lachrymæ sunt refæctio mea: hæ sunt mihi panes die ac nocte: nec caput affligunt, Nota de la.
sed mentem nutriunt: non dolore vlo afficiunt, sed animam quadam serenitate ex- chrymis.
hilarant: non cerebrum euacuant, sed animum satietae implēt, & suaui quadam mul-
cent vñctione: dum non vi extorquentur, sed à Domino sponte suppeditantur.

De eius confessione. Cap. 6.

IAm de eius confessione post compunctionem breuiter videamus. Testem Deum
inuoco, me nunquam in tota eius vita vel conuersatione vel vnum potuisse mor- Magna vite
innocentias
tiferum peccatum depræhendere. Si quod autem fortassis exiguum veniale sibi admi-
sisse videretur, cum tanto cordis dolore, tanta cum verecundia & rubore, cum tanta
contritione se ostendebat sacerdoti, vt plerunq; præ nimio cordis angore instar partu-
rientis exclamare cogeretur: tametsi etiam ab exiguis & venialibus culpis adeo sibi
caueret, vt crebrò ad dies quindecim nec vnam in ordinatam cognitionem in suo pos-
set pectore reperire. Et quia bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, vbi culpa
non est: sacerdotum pedibus aduoluta, sese accusans, quadam eiusmodi etiam cum
lachrymis confitebatur, ad quæ nos vix potuimus à risu abstinere: putà, quadā verba
puerilia, quæ in pueritia se dixisse recolens, dolebat. Postquam autem euacuauit ea, quæ
sunt pueri, tanto cum timore animam suam, tanto studio sensus suos, tanta puritate
cor suum custodire nitebatur, semper illud præ oculis habens, Qui modica negligit, Eccl. 19:8
paulatim decidit: vt ne verbum quidem ullum aur adspicuum inordinatum, nec inho-
nestum corporis habitum, nec risum immoderatum, nec indecērem vel indecorum
corporis gestum, in ea vñquam aut certè rarò aduertere potuerimus: quanquam ple-
runque præ immenso cordis gaudio, dum seipsum vix posset capere, aliquando libe-
riùs exhilarato vultu, externo corporis gestu mentis iubilum prodere cogebatur, vt
potè vel risum modestum ex cordis serenitate edendo, aut aliquam è suis sociab; mo-
dico, eoq; pudico amplexu humanissimè excipiēdo, vel sacerdotis alicuius manus vel
pedes præ eximia deuotione osculando. Cùm autem ad se tanquam à mentis quadā
ebrietate redisset, & vesperi omnes actus suos seueriter commemoraret & examina- Etiam mini-
mas culpas
cū multo
tritione id confitebatur, & à seipso poenas exigebat: non rarò etiam illic trepidans, vbi
nullus erat timor. Nos verò ea sola causa, nostræ pigritia consulere volentes, eam re-
præhendebamus, quòd crebrius, quām vellemus, eiusmodi minutias confiteretur.
dolore con-
ficitur.

De eius paenitentia & satisfactiōne. Cap. 7.

Postquam de eius confessione dictum est, iam porrò videamus, quām multa &
admiranda peritia corpus suum Domino immolārit, quām magna & insigni de-
lectatione, Crucem Christi amplectens, carnem suam excruciat. Primam illam
discipulorum Christi prælectionem, primam illam euangelicæ disciplinæ institutio. Luc. 9:
nem, qua Dominus ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat cru-
cem suam, & sequatur me: sepius apud se animo reuoluebat, & his tanquam passibus Perfecta ei
abrenuntia
tio.
tribus Christum sequi nitebatur. Non solum enim aliena abnegauerat, nihil co-
rum appetendo, nec sua duntaxat, omnibus illis nuncium remittendo: nec modò
corpus, illud affligendo: sed seipsum etiam, propriæ voluntati penitus valefaciendo.
Itaque sibi ipsi renunciavit, vel seipsum abnegauit, alterius voluntati per obedien-
tiā se submittendo: tulit crucem suam, corpus inedia & abstinentia castigando:
Christum fecuta est, per humilitatem sese abijcendo. Gustato autem spiritu, omnis
carnalis delectatio ei despicebat: cumque aliquando in memoriam rediret, post quan-
dam graviissimam agritudinem ad breue tempus carnis & vino, tanquam cogente
necessitate, vsam se fuisse, præ horrore & abominatione præterita delectationis sepe
afflixit, nec potuit spiritus eius quiescere, donec illas qualescumque delicias mirabilis
cruciati compensaret. Féuore enim spiritus seu ebria, præ suavitate carnium agni Vide seruo-
paſchalis, carnem suam fastidiens, non exigua eius particulas cultello abscidit, & rē spiritus
præ verecundia in terra abscondit. Et quia vehementissimo amoris igni accensa, carnis sua
carnis dolores contempnit, vnum ex Seraphicis spiritibus in hoc mentis excessu sibi cruicatus
adstantem vidit. Horum autem vulnerum loca, cùm defuncte corpus lauaretur, fo-
minq; non sine admiratione viderunt: qui verò ex eius confessione isthuc didicerant,
facile nouerunt, vnde vulnera illa profecta essent. Iam qui Simeonis Stylita ver-
mes, ex eius vulneribus scaturientes, qui beati Antonij ignem, quo pedes inflam-temtientis,
mauit,

Cccc 4

mauit, venerantur & admirantur: cur non etiam in sexu fragili tantam mulieris fortitudinem suspiciant, quæ charitate vulnerata, & Christi vulneribus vegetata, proprijs corporis vulnera contempsit?

De eius iejunijs. Cap. xj.

Tanta sanè ieiunandi gratia Christi ancilla prædita fuit, vt diebus illis, quibus ob corpusculi recreationem eam ad cœnam perinde atque ad medicinam accede, reoporebat, semel, idque modicè in die, æstare quidem ad vesperam, hyeme vero prima noctis hora ederet: sed neque vinum bibebat, neque carnis vescabatur: pisibus rarè, & non nisi minimis. Fructibus arborum, herbis & leguminibus vixque sustentabatur: panem nigerrimum atque aspergium, quem vix canes possent edere, multo tempore comedit, cuius nimia duritia & asperitate fauces eius adeò laceabantur, vt sanguis inde manaret. Sed eum sanguinem suauem ipsi efficiebat Christi memoria: cuius vulneribus vulnera eius mulcebantur, & dulcedine panis calcitis asperimi panis duritia edulcabantur. Quodam die cibum capiens, vidit hostem antiquum inuidia tabescerentem, & cum nihil posset aliud, insultantem ipsi atque dicentem: Nimiùm te replesgulosa. Longis enim confecta & constricta ieiunijs, quandoque laborabat edendo: & si vidisset stomachum frigidum & constrictum, velut alimenta responsum ex modico cibo tumescere, dolebat. At verò mali damois fraudem & versutias intelligens, quòd ipsum, vtpotè religiosè formidolosam

**Eludit fata-
na ludibriæ** perturbare cuperet, vt nimia inedia conficeretur, deridens illum, tanto plus con-
batur comedere, quanto serpens virulentus acrius inde torquebatur. Sed siue man-
ducaret, siue ieiunaret, omnia in Dei gloriam faciebat. Triennio perpetuo, à festo S.
Crucis usque ad Pascha, solo pane & aqua vsa est, nec tamen ullum inde vel valetudi-
nis, vel laboris manuarij accepit detrimentum. Quando in cellula sua, iuxta eccle-
siam sita, vesperi aut nocte corpusculum solo pane & aqua reficiebat, à principio

Duinus aī benedictionis v̄sque ad peractas gratiarum āctiones, quidam ex sanctis angelis fabri-
citur confo- cēas assistentes, coram illa quasi per scalam illustrem ascēbant: quorum pra-
teritūbus, senaria tantam ei adferrebat consolationem & spiritalē exultationem. Ut omnis gaudi-

rentia tantam ei adirebar consolationem & spiritus extirationem, ut omnis nau-
tas gustus illa spirituali dulcedine facile vinceretur. Sanctus quoque Iohannes Evan-
gelista, quem impensè amabat, illa cibum sumente, nonnunquam ad eius mensam

veniebat : ad cuius præsentiam præ deuotionis affectu appetitus omnis ita proster-
nebatur, vt etiam exiguum escam capere vix posset. Ita corporales delicias, quibus
Christi amore sibi interdiverat Dominus mentis deliciis compen-sabat. Scriptum

Deut. 8. Christianum libi interdixerat, Dominus mentis delicijs compensabat. Scriptum est enim: Non in solo pane vivit homo. Ex huius autem cibi fortitudine ita robatur, ut plerunque ad octo, interdum ad vndeclim dies, pura à Christi ascensio-

ne usque ad aduentum Spiritus sancti sue Pentecosten, nihil prorsus cibi potusve accepit: & quod mirum videri posset, nec caput propterole doleret, nec aliquid de labore remiseret, non mihi prompta & expedita ad laborandum ostendit ieiuniū.

bore remitteret, non minus prompta & expedita ad laborandum poltrem reuini-
die, atque primo, nec si vellet, ijs diebus edere potuisset, donec portio sensita, qua
à spiritu quasi absorpta erat, ad se se, ut ita dicam, rediret. Nam quandiu anima, spí-

ritali refectione exuberans, ita plena erat, nullum cibum corporeum eam percepire finebat. Aliquando ad dies trigesima quinque in tranquillo & beato silentio cum Dominis in gratitudine cuiusdam nulla corporaliter ageretur, et a die illius non nullum

Vide stupē-
dram abfinē-
tiā, & me-
mīno fūauiter quīēcens, nullā corpore vtebatur elca, & per dīes aliquot nūlūm po-
terat proferre sermonem, nūlī hunc solum : Volo corpus Domini nostri Iesu Chri-
sti : quo percepto, rursus cum Domino in silentio pīmanebat. Illis verò diebus sen-

tebatur spiritum suum, tanquam a corpore separatum, sic esse in corpore, ac si in luteo iaceret vase, & ipso suo corpore tanquam luteo vestimento circundari. Ita ergo a

rebus sensibili bus abstracta, & supra se in quandam ecclasi in rapta, tandem post hebdomadas quinque ad se reuertens, aperiebat os suum, & mirantibus illis, qui aderant, loquebatur cibumque sumebat. Postea vero accidit illi, ut multo tempore nulla ra-

et quodat, utrumque sumebat. Tunc vero accedit illi, et multo tempore sume-
tione neque carnium, nec fixitura aliquius, sed nec vini posset odor em ferre, nisi qua-
do post sumptum Christi corpus pro ablutione vinum sumebat: tunc enim citra villā

molestiam & odorem & saporem illius admittet: & cum iret per pagos aliquot, ab Episcopo Confirmationis sacramentum perceptura, nihil affligebatur ijs odoribus, qui ante eam fuerant intolerabiles.

De

Digitized by srujanika@gmail.com

De precibus eius. Cap. 9.

QUANTO accuratius corpus suum macerabat ieiunijs, tanto spiritus liberior pre-
cibus pinguecebat. Corpus extenuabatur inedia, & anima in Domino magis
corroborabatur. Tam verò singularem à Domino obtinuit orandi gratiam, ut diū
noctuque iniustum ab oratione spiritum aut nunquam, aut raro relaxaret. Sine ^{Perpetuum}
intermissione enim orabat, vel taceret corde clamando, vel oris officio cordis affe-^{ciosus}
ctum exprimendo: tantuq; ab altari cordis eius fumus aromatum in conspectu Do-
mini ascendebat, vt etiam tum, cùm manibus operaretur, cùm manum mitteret ad
fortia, & digiti eius appræhenderent fusum, psalterium coram se expansum haberet,
atque inde Domino psalmos suauiter eructaret, ijsque eeu clavis quibusdam cor suū,
ne ociosè vagaretur, Domino copularet. Cùm autem speciales pro aliquo, Domino
preces offerret, miro quadam modo ille ei in spiritu respondebat. Ex adipe enim
devotionis, spiritus eius Domino coniunctus, suauiter in oratione pinguecebat,
cùm se sentiret à Domino impetrâsse, quod vellet. Ex ipsa namque spiritu sui vel
elevatione, vel depressione, vtrum exaudita esset, nécne, plerunque animaduerte-
bat. Oravit quoque pro anima cuiusdam defuncti, dictumque est ei: Non ores
pro illo, quia à Domino reiectus est. Lethali enim vulnere confixus in illo hastarum
congressu vel certamine, quod torneamentum vocant, miserè perierat, & ater-
nis fuit supplicijs additus. Die quodam in cella sua apud ecclesiam Oegniacensem
multas videlicet manus tanquam ipsi supplicantum. Admirans autem & ignorans, ^{Videtis eius}
quid istuc sibi vellet, non nihil timore correpta, fugit ad ecclesiam. Altero die ite-
rum in cellula sua easdem vidit manus: & expauescens, rursus volebat fugere ad ec-
clesiam, sed manibus eam retinentibus retardabatur. At nihilominus ad ecclesiā, tan-
quam ad tabernaculum, configuiens, vt Dominum consulueret, rogauit eum vt, quid
ille manus sibi vellent, ipsam certiore efficeret. Respondit autem illi Dominus, de-
functorū animas, quae in Purgatorio pœnas fuerint, orationum ipsius suffragia expe-^{Purgatoriū}
tere, quibus quasi vnguento quadam precioso, dolores illarum lenirentur. Nam præ-
diuinæ contemplationis dulcedine, solitas preces suas nonnunquam intermittebat:
interdum nec os aperire, nec de villa re alia, quam de Deo, cogitare poterat. Solebat
autem peregrinationis siue orationis causa quotannis visitare ecclesiam beatissimæ
Mariae Oegniacensem, siue de Oegnies, vbi magnam obtinebat à matre Domini con-
solutionem. Ea autem ecclesia, ab eo loco, in quo ipsa morabatur, ad duo milliaria
aberat: cumque actius horrebat gelida hyems, nudis pedibus sine villa sui laetione ad
ecclesiam illam usque ingrediebatur. Comitabatur autem illam una duntaxat ancil
la, & cùm via illa admodum distorta & flexuosa atq; nemorosa esset, nec ipsi satis co-
gnita, at tamen lumine quadam illam antecedente & viam monstrate, nonnunquam ab-
errabat. Et illo quidem die nihil prorsus edebat, & totam noctem in ecclesia perugil
exigebat, dieque altero ad vesperam usque ieiuna permanebat, at nihilominus domū
reuertens, sine villa difficultate iter conficiebat, angelis eam dextera lauaque suspen-
tantibus. Angelis enim suis mandauerat Deus, vt eam in omnibus vijs eius custodiret, ^{Psalms. 90.}
& in suis portarent manibus, ne forte ad lapidem offendideret pedem suum. Quod si a-
liquando ea illud iter agente, vehemens imber è nubibus imminaret, nec haberet il
la vestes pluvias excipiendas oportunus, suspiciens ad cælum, vident quasi stellas qua-
dam, ipsi obsequendo, retinere pluviam, atque ita inter ruentes è calo imbræ pro-
sus intacta permanxit.

Nonnunquam, cùm inter orandum holocaustum eius pinguis fieret, & sicut
adipe & pinguedine anima eius repleretur, non potuit cessare à precibus. Itaque per
<sup>Vide preci-
bus hyber-</sup>
diem & noctem milles & centies flestens genua, salutabat beatam Virginem, atque ^{instantiam}
admirandum hoc & inauditum salutandi genus & officium, ad quadragesima dies co-
tinuabat. Primò autem in spiritu vehementi sine intermissione sexcenties flecte-
bat genua: deinde integrum Psalterium stans legebat, ad singulos psalmos beatissi-
mae Virginis genibus angelicam salutationem offerens. Tertiò, Austro flante
vehementius, tracentis vicibus ad singulas genuflexiones virga se' percutiens, Deo
& beatissimæ Virgini prolixo martyrio se' immolabat. Tribus autem ultimis iicti ^{Corporis}
bus, tanquam adaliorum condimentum, copiosum è suo corpore extrahebat sanguis castigatio
dura. Tandem quinquagies flexis simpliciter genibus, sacrificium consummabat.
Hæc autem non humana virtute, sed angelico freta præsidio & sustentaculo, faciebat.
Vim autem & efficaciam precum eius sèpè experti sunt solum homines in subsidiis,
sed

Magna cius
potetas in
dæmonis.
sed etiam dæmones ad tormentum: quos adeo exagitabat & perurgebat, & quasi qui-
busdam vinculis implicatos, ad se pertrahebat, ut precum eius flammis & incendio ad
ipsam venire compellerentur, modò dentib⁹ fridentes in illam, modo vulantes &
de illa conquerentes, interdui etiam ceu supplicantes. Quod si quispiam ex eius fa-
miliaribus aliqua tentatione esset infestatus, non cessabat preciosa illa Christi mar-
garia, spiritu commiserationis eam perurgente, donec orationum suarum pondere au-
thorem nequitia obrueret, & de manu fortiorum pauperem & in opem liberaret.

Nota impo-
sturam fal-
laciōsi dæ-
monis.
Quidam ex amicis eius præcipuis, à dæmonio meridiano perambulante in tene-
bris, aliquando tanto periculosis, quanto subtilius infestabatur. Callidus enim ho-
fis transfigurans se in angelum lucis, sub specie pietatis ei familiariter in somnis ap-
parebat, nonnunquam quādam eius vitia reprehendens, ad quādam etiam facienda
bona eum fraudulenter adhortans, ut prius tanquam antidoti cuiusdam falso specie
oblata postea occultius venenum instillaret: & mellita lingua blanditer exerta, post
modūm dētem infigeret, & ad extreū caudam suam quasi cedrum stringeret. Cūm enim iam illi fides ceu veraci haberetur, tum instar Sophistæ & impostoris, veris qui-
busdam proditor ille falsa permiscebatur, bonorum intermixtione falsis quandam vni-
bram insidiosè pratexens. Tandem suis machinis eō perduxit fratrem illum, ut rese-
ius pessimum fuerint exitum habitura, si nō ancilla Christi, reuelante spiritu sancto,
callidi veteroris fraudes didicisset. Cūm autē diceret homini, reuelationes illas non
esse à Deo, sed maligni dæmonis illusiones esse, & ille ediuerso non sancto, sed suo spi-
ritu obijceret: Cūm tot mihi beneficia præstiterit spiritus ille, tot vera & futura prædi-
xerit, nullō pāto mihi vult impone: illa ad solita orationum arma confugens, pe-
des Domini rigat lachrymis, calum precibus instanter pulsat, nec facit finem, donec
impius ille impostor, cum multo gemitu & pudore, ipsi nocte in cellula sua oratiad-
staret: quem illa commentatio præditum splendore intuens: Quisnam es tu? inquit,
aut quis vocaris? Ille superbo, ut erat, vultu eam tortis oculis vicissim adspiciens, E-
go sum, ait, quem tu maledicta precibus tuis compulisti venire ad te, quæ meum mi-
hi amicum per vim auferre conaris. Somnium autem ego vocor. Multis enim, pre-
sertim religiosis, in somnis instar Luciferi appareo, mihique obediunt illi, & ex meis
consolationibus animis efferuntur, dignosque se putant, qui diuinis & angelicis fru-
tibus colloquij. Amicum illum meum, quem pro tua voluntate mihi abhulisti, à bo-
no proposito iam eram rētracturus. Et id sanè rei euentus docuit: sed oua aspidum ru-
pta sunt, & maligni illius fraudulenta consilia in lucem prolata.

Puella quādam in monasterio Cisteriensis Ordinis inter sanctimoniales sub ha-
bitu monastico Domino seruiebat. Inuidit verò illi tanto acerbius antiquis ser-
pens, quod in sexu fragili & ætate iuuenili tam arduæ via institutum eam comple-
xam videret. Itaque cernens illam simplicem, formidolosam & humilem, ut per pu-
llanimitatem & immodicum timorem, eam in desperationem adduceret, blasphemis & sordidis cogitationibus eius animum vexauit. Illa verò, ut erat meticuloſa &
talium tentationum rudis ac imperita, in ipso eiusmodi cogitationum primo ac-
cessu putabat se fidem amisisse: & diu quidem multo cum dolore restitit, sed tandem
virulenti serpentis sibilum amplius ferre non sustinens, nec interim peccatoris sui vul-
nus, ut medicinam acciperet, aperiens, præ pusillanimitate in desperationem pro-
lapsa est, iamque adeo eius mentem malignus hostis depresso, ut nec orationem
Dominicam, nec Symbolum Apostolicum dicere posset. Nec voluit confiteri pec-
cata sua: & si nonnunquam vel blanditijs adducta, vel minis compulsa, quādam confi-
teretur, nulla ratione permoueri potuit, ut veniam peteret. Non potuit interesse sa-
cramentis Ecclesia, non Christi corpus percipere: nec raro præ animi perturbatio-
ne sibi ipsi manus adferre conata est: verbum Dei & salutares admonitiones sperne-
bat: omnis boni odio laborabat: multas per os eius diabolus blasphemias euombebat.
Fiebant quidem à pijs sororibus eius multæ ad Dominum preces pro illa, sed colum-
bam suam è fauibus tartarei accipitris extorquere, & illud genus dæmonij precibus
& ieiunijs ejcere nequibant: non quod clemens sponsus tot sanctarum virginum o-
rationes sperneret, sed quod dæmonium atrocissimum singulare alicillæ sua vincen-
dum & profigandum seruaret, quæ precum suarum efficacia maxillas Leviathan
perforaret, & ab eius ore prædam illam vi extraheret. Adducta est itaq; puella ad eam:
illa vero, ut erat spiritu commiserationis & melle spiritalis dulcedinis affluens, eam
benigne suscepit, non modò in cellulam suam studio hospitalitatis, sed etiam in cor-
suum charitatis spiritu & benevolentia: cumque multum pro ea rogaret Dominum,
nequam

Maria hæc
multispeci-
bus & ieiunijs
liberat
cam.

nequam spiritus, quam se fortiter tenere existimabat, relinquere noluit. Tum illa seipsum Domino prolixius immolans, quadraginta diebus in lachrymas, preces & ieiunia incubuit, sed ita tamen, ut bis vel ter hebdomadibus singulis cibum acciperet. Eo ieiunio absolo, teterimus ille spiritus, relicta puerula, ad Christi ancillam cum dolore & ignominia venit coactus, & ab Angelo Domini mirabiliter vincitus & tortus, ita ut vi deretur quasi reiectis per vomitum visceribus, omnia intestina sua ad collum gestare. Quod enim inuisibiliter Dominus in spiritu operatur, id quandoque per signa quædam exteriora visibiliter ostendit. Rogauit autem gemebundus Christi amicam, ut ipsius miseretur, & multam ipsi irrogaret. aiebatque quicquid ipsa iniungeret, id sibi necessario faciendum incumbere. Illa verò, ut quæ nunquam quicquam sibi arrogaret, nec aliquid vellet sine consilio facere, acciuit ad se magistrum quendam, ipsius familiarem amicum, cui benè confidebat. Illo consulente, ut cum iuberet ire in desertū locum, ubi nulli vñquam vsq; ad supremi iudicij diem nocere posset, aliꝝ quidam superuenit, utriq; satis familiaris: qui cùm rem cognouisset, pro maiori spiritu vehementia & feroce. Nequaque, inquit, sic euader illi furcifer, sed iubecillum confessum abire in profunda inferorum. Illa ergo id præcipiente, & demone cum vñlatu defecente, tantus tartareorum spirituum clamor excitatus est, ipsa in spiritu audiente, quod magnus & potens quidam e suis principe ad ipsos veniret, ut multum illa obstupesceret, & Domino gratiasageret. Porro puella eadem hora liberata, facta confessione peccatorum suorum, Christi corpus accepit, & Deo gratias agens, ad suum monasterium reuicta est.

Nonnunquam Christi ancilla post multas vigilias & preces in lectulo suo nonnihil quiescente, sub diuersis formis apparebat ei diabolus, frendens in eam, eique maledictis: Malo tuo, inquiens, quiescas: nobiscum in gehenna sit requies tua. Non minus enim torqueor quiete tua, quam in labore & precibus tuis. At illa subridens, edito Crucis signo, cum discedere compellebat.

De vigilijs & somno eius. Cap. 10.

GRAuem & intolerabilem temporis ociosè traducti iacturam fortis illa & pri-
dens mulier censébat. Dies enim præterlabuntur, sed non redeunt, nec renova-
ri possunt. Iraque temporis amissi damnum irrecuperabile est, ceteræ autem res tem-
porarie, si sint amissæ, restaurari possunt. Quam obrem summo cauebat studio, ne
quam vñquam noctis vel diei horam, quantum fieri poterat, ociosa transmiseret.
Noctibus raro dormiebat, sciens homini omnium non ad meritum, sed ad humanæ
infirmitatis recreationem à Deo clementer attributum. Non enim meremur dor-
mientes, cùm nulla tunc nobis sit liberi arbitrij vñsura. Vnde quantum potuit, à so-
mino abstinenſ, nocturnis vigilijs tanto deuotius, quanto liberius absque vñlo cir-
cumstrepentium sonitu, Domino vacabat. Abstinencia enim, qua corpus suum con-
ficiebat & exiccabat, & ignis diuini amoris intus ardens, omnem ab ea somnolenti-
am profligabant: suaves etiam angelorum cantus, cum quibus non raro noctes in-
sonnes ducebat, omnem ab eius oculis somnum absque vña corporis molestia abige-
bant. Separata enim ab hominum frequentia nocturnis horis, aderat beatorum spi-
rituum exercitus, quorum sonus mirabilis, tanquam castrorum, dulci quadam hat bus conso-
monia mulcebat aures, torporem omnem repellebat, recreabat caput, mira suauita-
te afficiebat mentem, excitabat deuotionem, inflammabat affectum, & ad laudem &
gratiarū actionem suo inuitabat exemplo, cum sapius repeteret, Sanctus, sanctus, san-
ctus Dominus. Attendant haec, & lugeant miserabiles & stulta foeminae, quæ lasciuis
cantionibus ignem libidinis in seipsis excitant, & anhelitu suo prunas ardore faciunt:
sicque à cantu Angelorum aliena, percurent in sua vanitate, earumque risus in luctum,
gaudium in mortorem sempiternum, cantus in vñlatum mutabitur: habebuntque,
vt Dominus ait per Esaiam, pro zona funiculum, pro suavi odore fœtorem, pro cris-
panti crine caluitum.

At nostra Maria choreas vanitatis & omnes satanæ pompas Christi amore procul
cans, felicius & suauius iucundissimis Angelorum choreis meruit interesse. Et quia
preciosas sanctorum reliquias, quibus copiosè munita & ornata est ecclesia Oegniacensis,
nocturnis custodiebat excubis, sancti, quorum erant ex reliquæ, noctem fe-
stam cum ea ducentes, & custodi suæ tanquam applaudentes, mirabili consolatione
spiritum cuius exhilarabant. In extrema quoque eius ægritudine commiserantis affe-

En vt comi-
primitur su-
perbissimi
dæmonis
arrogantia

Tempus nō
sunt ociosæ
labi.

Somni pā-
cissimi est.

Miris soue-
tur celesti-
bus conso-
lationibus.

Preciosæ Sæ-
ctorum re-
liquæ.

ctu

Lectulus eius. *Ecce eam consolantes, patrocinium ei apud Deum & mercedem pro labore atque studia pollicebatur. Habebat verò lectum in cellula sua, in quo non nisi parum straminis inerat. Et dormiebat quidem in illo, sed raro: nam frequenter sedens in ecclesia, capite ad murum inclinato, exiguo se somno recrebat, & ita ad iucundos vigilarum labores reuertebatur. Sicut enim sitiens, dum dormit, fontes aquarum somniant: & e furiens, ferculata sibi apponni imaginatur: sic illa cum, quem concupiscebat & sitiens, per nocturnam etiam quietem semper ob oculos habebat. Vbi enim amor, illuc oculi: ubi thesaurus eius, ibi etiam cor illius erat. Inde est, quod Dominus ait: Vbi ego sum, illuc & minister meus erit. Nec raro eam Dominus, perinde ut sanctum Joseph & alios sanctos, per somnum admonuit: immò multa ei dormienti ostendit, multis reuelationibus, ne vel somnus ociōsus esset, eam visitauit, sicut erat per Prophetam suum pollicitus: Senes, inquit, vestri somnia somnia bunt, & iuuenes vestri visiones videbunt.*

**Matt. 6.
Iohann. 12.
Matt. 1. & 2.
Iohann. 2.** *Permittebatur interdum somnum capere in cellula sua: non nunquam vero, cum magna imminenter solennitates, non nisi intra ecclesiam in Christi praesentia potuit obtinere requiem: & tunc noctes atq; dies illic permanere cogebatur. Angelo enim suo, ipsis custodiæ depurato, tanquam Abbatu suo eam oportebat obedire, si que eam interdum nimis confestam ieiunijs, ut quieti se daret, admonebat: cum que paululum quietuisse, excitabat eam, & ad ecclesiam reuocabat. Eo ipso vehementer cam incitante, & virtutem suppeditante, quodam tempore à seruis S. Martini usq; ad Quadragesimam adeò ecclesiæ paumento adhæsit anima eius, ut siue federet, siue iaceret, in ter se & nudam terrâ nihil penitus, ne festucam quidem exiguum ferre posset: cum que ante altare dormiret, non nisi meram humum, vel lignum ad altaris basim transuersum positum, pro puluinari haberet. Et tamen ea hyeme tanta era frigoris immunitas, ut etiam sub sacrificio in sancto calice, vinum repente, quod eidem memini, congelaret: cum interim illa nec frigus sentiret, nec caput, sancto Angelo manum suam humanissime interponente, vel tenuiter doleret. Vnde vobis, qui dormitis & lascivitis in stratis vestris, & in lectis eburneis, qui mollibus delectamini, in vestris voluptatibus mortui & sepulti: qui ducitis in bonis dies vestros, sed in punto ad inferni nouissima descendetis, ubi subter vos sternetur tinea, & experimentum vestrum erunt vermes. Ecce famula Christi, dum suo Domino religiose seruit, hunius obsequitur, ne eius duritia attenuatur: parcit hyems, ne frigore crucietur: sancti ministrant angeli, ne villa ex parte laedatur. Contra vos autem infensatos pugnabit orbis terrarum pro Domino: armabitur creatura Dei ad vltionem in imicorum eius, quae suo authori in seruiens, aduersum vos excandescet, de vobis supplicium sumptuaria.*

De eius vestibus & habitu corporis. Cap. xj.

Et sordes et munditiam nominam nō fert in vesti bus. *Vx vellere agni immaculati vestiebatur, quæ veste nuptiali intrinsecus ornata erat, quæ Christum intus induerat, cultum vel ornatum externum habebat neglegenti. Interim tamen mediocribus vtebatur vestibus: & neque affectatae sordes, neque exquisita munditia vñquam ei placueré. Itaq; ornatum & sordes eque fugiebat, quod alterum delicias, alterum vanam gloriam redoleat. Sciens autem beatissimum Iohannem ab aperitate vestium à Domino commendatum, & dictum esse à Christo, Qui in dominibus regum sunt, mollibus vestiuntur: subucula ad carnem vti noluit, sed a p. Vtitur cili. ro sacco cilicino. Tunicam habuit lancā coloris albi, & eiusdem coloris pallium simplex, absque villa vel pellium vel alterius panni subductione: non ignorans primos parentes nostros post ruinam, à Domino, cum nudi essent, non vestibus preciosis, vel multa arte tintatis, sed tunicis pelliceis induitos fuisse. Harum ergo vestium simplicitate contenta, cum intrinsecus ferueret, nullum externum metuebat frigus, nec opus habebat igne, quo frigus hyemis depelleret: immò mirandum in modum cum hyems asperior glaciali frigore aquas constringeret, vti feruebat intus spiritu, sic foris corpore, præfertim inter orandum, calebat, idque adeò, vt ex sudore eius aromatico nonnulla eriam vestes redolerent. Et erat plerumq; sanè odor vestimentorum eius, sicut odor thuris, cum ex cordis thuribulo preces Domino offerret. Quid hic dictura estis vanæ & fastuosa mulieres, quæ multa indumentorum varietate oneratis cadavera vestra & vestibus longas caudas trahentibus, degeneres vos & belluinas declaratis, circumornatae templorum in faro? Vestra vestimenta comeduntur à tineis, & putent: sicut huius mulieris vestes in reliquijs habentur, & suauiter redolent. Sunt hæc nimis rara.*

DE MARIA OEGNIACENSI.

865

preciosa vestes, quas licet admodum tenues, nullum potuit penetrare frigus, atq; idcō propter frigus sanctificata sunt; propter sanctificationem autem, post eius obitum ab hominibus pijs & diligenter asseruantur, & pietatis affectu, honore afficiuntur.

De eius labore manuario. Cap. 12.

Sciebat prudens mulier primis parentibus generis nostri post peccatum admissum,
& in ijs omni posteritati eorum hanc Dominum irrogasse multam, vt in sudore
vultus sui vescerentur pane suo. Quam obrem manibus suis, quādiū portuit, vt corpus
per pœnitentiam affligeret, vt indigentibus necessaria, & sibi victum & vestes, quæ o-
mnia Christi amore reliquerat, acquireret, laborauit. Tantam autem operandi virtu-
tem ei Dominus contulerat, vt socias suas longo post se interuallo relinquens, & se &
aliam ferè suo labore sustentare potuerit, diligenter attendens illud Apostolicum: Qui
non laborat, nō manducet. Ducebat autem omne laboris exercitium in cūdissimum,
cūm attenderet vñigenitum excelsi regis filium, qui aperit manum suam, & implet o-
mne animal benedictione, laboribus sancti Ioseph & pauperculæ Virginis enutritum.
Itaque in quiete & silentio, iuxta Apostoli consilium, manibus operando, panem su-
um manducabat. In silentio enim & spe erat fortitudo eius, atq; intantum turbam &
strepitus fugiebat, quietem & silentium dilgebat, vt quodam tempore à festo S. Cru-
cis vsq; ad Pascha Domini, ne vnum quidem verbum locuta sit: quod quidem vsque
ad eo gratum fuit Domino, vt ex spiritu sancti reuelatione didicerit, eo vel maxime
se id impetrasse, quod citra Purgatorij penas, migraret ad celos. Potest inde haud ob-
scure animaduerti, quam sit graue loquacitatis vitium, cūm tam gratum sit Domino
silentium. Vir linguisus, ait Propheta, nō dirigetur in terra viuentium. Tandem autē
talentum sibi creditū in dies solerti negociatione multiplicans, & semper de virtute
in virtutē per scalam, quam vidit Iacob patriarcha, ascendens, cūm iam in excelsō cō-
stituta, & tanquam in supremo gradu sita, omnia sub pedibus sensibilia reliquisset, ad
eō ab vberitate spiritus absorpta est eius portio sensitiva, vt iam non nisi cibum illum,
qui non perit, Christo totā eam occupante, operari posset. Atque ita ceu emerita & ab
omni manuario opere immunis, deinceps soli Domino vacauit: qua libertate Chri-
stus donauit ancillam suam,

Decompositione vultus & totius corporis. Cap. 13.

Interiorē mētis eius constitutionē gestus exterior, corporis totius **compositio**.
In declarabat, cordisq; eius gaudium vultū serenitas latere non sinebat. Miro autem moderamine cordis grauamen vultū hilaritate temperabat, & mentis iucunditatē verecunda facie simplicitate non nihil celabat: cumq; velit Apostolus, ut mulieres velato capite orent, velamen candidum, quo caput regebat, ad oculos eius submissum erat, sicuti demiso in terrā vultu, tardo maturoq; incessu humiliter ingrediebatur. Adeo autem de plenitudine cordis in faciem eius spiritus sancti gratia rediuit, vt multi solo eius ad spectu spiritualiter resercti, ad pietatem & lachrymas prouocarentur: atq; in eius vultu, tanquam in codice vñctionis spiritus sancti legētes, virtutem ab eo proficiunt sentirent. Quidam die Guido, ecclesia Cameracensis quondam Cantor, vir humanus & hominum religiosorum studiosus & amicus, vt cam posset innuiscere, à suscepso itinere deflexit. Quidam autem ex socijs eius, qui fortassis nequum expertus erat, quantum hominibus pijs conserat congressus & familiaritas bonorum, eius pium laborem deridens, ait: Quid isthuc rei est, Domine Cantor? Cur ab itinere frustrā diuerteris? Vīsne muscas & papilioes instar puerorum perseguī & compræhendere? Ille verò, vt erat mitis & patiens, nihil minus in suo permansit proposito, Christiq; ancillam, ex cuius præsentiā non exiguum anteā consolationem percepérat, religiosè inuisit. Cūm autem cum illa misceret sermones, socius eius, vt solent homines mundo dediti, eos parvū pendens, interim cum alijs de rebus varijs & infrugiferis colloquebatur. Sed cum iam longa expectatio tedium illi adferret, venit ad Cantorem, monitorus vt finem faceret: & ecce dum fortē in ancilla Christi vultum oculos deflexit, subito mirabiliter mutatus animo, tantam profudit lachrymarum vim, vt etiam vultus eius post longum temporis interuum, ab eo loco & eius præsentiā agre potuerit ammirari. Tum Cantor, licet ille præ verecundia latere veller, animaduertens quid ei accidisset, exhilaratus animo, eumq; vicissim irridens: Eamus, inquit: quid hīc subsistimus?

Dddd fortas

LIBER SECUNDVS.

*De varijs filiae regis virtutibus, & vt ornata fuerit septem donis
Spiritus sancti. Cap. I.*

AM porro, quanta fuerit filiae regis gloria intrinsecus, quale virrum varietate circundata & ornata sit à patre lumine, videamus. Multa quidem filiae in diebus nostris congregauerunt diuitias: sed hæc sola, ut piè credimus, supergræsa est vniuersas: cui pater eius cælestis tunicam talarem polymitam, omnigenis virtutibus piætam, omniuaris hortorum Domini floribus decoratam contexit. Cùm sit autem impossibile nobis, omnes splendidi firmamenta huius stellas, cunctos amoeni prati huius flores, & vniuersas virtutum eius varietates singulatim commemorare, ad ipsas causas originarias, è quibus ceu fontibus quibusdam bona cuncta manarunt, puta ad septem sancti spiritus dona nos vertemus. Impleuit enim eam Dominus spiritu sapientia & intellectus, spiritu consilio & fortitudinis, spiritu scientia & pietatis, & spiritu timoris Domini. Spiritus sapientia, deliciis spiritualibus affluentem & charitate feruentem: spiritus intellectus, rerum cælestium contemplatricem: spiritus consilii, prouidam: spiritus fortitudinis, patiente & longanimentem: spiritus scientia, circumspectam & moderatam: spiritus pietatis, misericordie visceribus abundantem: spiritus timoris Domini, cautam & humilem regis filiam effecit.

Esa. II.

Effectus, donorū Spi ritus sancti.

De spiritu timoris Domini. Cap. 2.

DE spiritu timoris Domini primo loco agemus: qui non solum principium est sa- psal. 110.
pientia, sed etiam bonorum omnium custos. Etsi autem perfecta charitas timo- Pro. 1. & 9.
rem omnem, id est, timoris pœnam & angores foras misit & exclusit à filia regis: at
nihilo minus præ amoris abundantia adeo erat sollicita & religiosa siue timorata, tan-
tamq; cautionem cunctis suis nedum operibus, sed etiam verbis & cogitationibus ad-
hibebat, vt nulla etiam exigua negligere. Crebro enim attendebat eam scripturæ sen-
tentiam: Qui spernit modica, paulatim decidit. Verebatur omnia opera sua, prouides
Dominum in conspectu suo semper, atque in omnibus vijs suis cogitans illum, ne for-
tè in aliquo ei displacearet. Sciebat enim, etiamsi quis viter grandia, posse tamen arena
paulatim obrui. Multi capilli Absoloni ab arbore pendenti exitium attulere: & multa
peccata venialia, dum ex contemptu placent vel negliguntur, ad æternum interitum
perducunt. Erat igitur ei timor castus in corde, tanquam fascia pectoralis, quæ cogita- 2. Reg. 18.
tiones costringeret: tanquā frenū in ore, q; lingua coerceret: in opere ceu lîminali, ne
desidia torperet: denique velut norma & regula in omnibus, ne vñquam modum ex-
cederet. Timor hic instar scoparum purgabat cor & animum à duplicitate, os à fal-
sitate, opera ab omni vanitate. Ita illa, tanquā hortus conclusus & fons signatus, nihil
præter Christum & ea quæ ad Christum attinerent, facile recipiebat. Christus erat
meditatio ejus in corde, sermo in ore, exemplum in opere. Nunquam ego verbum se-
culare, siue quod mundum resiperet, ab eius ore audiuisce me memini: porro vix pe-
riodum vnam inter loquendum absoluerebat, quin Christum crebro intermisceret. Vl-
quadeo timor Domini sanctus mentem ejus occuparat, vt cum esset apud Villen-
broc prope Niellam, herbas duntaxat, quæ non feminantur, & alia sponte nascentia,
non raro colligi voluerit, vt inde sibi pulmentum coquere: ne forte captum à bestia,
id est, eleemosynas, quas raptore & foeneratores domibus leprosorum conferre so-
lent, manducaret. Abstinebat enim non solum ab illicitis, sed à licitis etiam, ne laxa
quadam nimiaque libertate aliquo modo ad illicita defleteret. Ex eodem timoris spi- Studiū pau
ritu tantum cōcepérat paupertatis amorem, vt etiam res necessarias vix retinere vel-
let. Quandoque fugere constituerat, vt inter extraneos ignora & contempta, ostia. pertatis.
tim sibi vicuum emendaret, sicque nuda nudum Christum sequeretur, relicto pallio
omnium rerum temporalium cum Ioseph, hydria cum Samaritana, siadone cum Io. Gene. 39.
hanne. Sapè enim apud se considerans Christi paupertatem, vt ei nato non fuerit Io. Iohann. 4.
Marc. 14. cus

Dddd z

cus

cus in diuersorio, vt non habuerit, vbi caput reclinaret, vt pecunia defuerit, vnde tamen butum solueret, vt denique ex eleemosynis visitare, & alienis hospitijs' excipi voluerit: tanto aliquando paupertatis desiderio incensa fuit, vt afflupto sacculo, in quo eleemosynas reponeret, & paruo scypho, vnde aquam biberet, vel in quo etiam fortassis pulmentum, si mendicanti daretur, acciperet, verutis induita pannis, adeo prorsus discedere voluerit, vt multis amicorum lachrymis aggre tandem posset retineri. Cum enim valedixisset suis, & in tali habitu cum sacculo & scypho Christi paupercula iter vellet arripere, tantus dolor, tanta lachrymarum vis amicos eius, qui illam in Christo diligebant, obtinuit, vt ea, quippe visceribus charitatis affluens, id ferre nequereret. Coarctata ergo vtrinque, cum flagraret desiderio fugiendi & mendicandi cum Christo, potius tamen eodem inclinauit, vt maneret propter fratres & sorores, quibus eius absentia intolerabilis videbatur. Fecit igitur, quod potuit. Tantus autem deinceps paupertatis amor in ea perseuerauit, vt interdum mappam, de qua panem edebat, vel alia lintermina sciderit, partem sibi retinens, partem dans pauperibus. Vnde vobis, qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis usque ad terminum loci: qui impleri non potestis pecunia, nec fructum ex illa capere: qui thesaurizatis vobis in terra, vbi ærugo & tinea demolitur, vbi fures effodiunt & furantur: semper congregantes, & semper inopia tabescentes. Quid unquam huic Christi pauperculæ defuit, quæ diuitias semper respuit, & tamen semper, quod aliis largiretur, habuit? semper paupertatis studiofa fuit, & tanto copiosius res necessarias ei Dominus suppeditauit.

Esa. 5.
**In diuities
auaros.**

Matt. 6.

**Quam nihil
de se sente-
rit.**

**Cupit late-
re semper,
& neficii.**

**Cogitur di-
uinitus ape-
rire alij ipsi
uit?**

**Cant. 2.
Cant. 1.**

Nec tamen hoc spiritu timoris diuitias duntaxat contempsit, sed propter spiritus paupertate adeo erat exigua in oculis suis, adeo que se dejeziebat, vt non alio ferre, quam nihil loco se haberet: & cum omnia benè & rectè fecisset, non solum ore fatebatur, sed etiam animo sentiebat, inutili memore esse: cunctisque inferiorem se existimans, nihil unquam de se presumebat, sed omnes se superiores arbitrabatur. Cumq[ue] aliquid à Domino beneficij acciperet, aliorum meritis ad ascribebat, nunquam suam querens gloriam, sed omnia referens ad eum, à quo bona cuncta procedunt: immo ipsis Dei beneficiis indignam se putans. Nullum quantumvis abiectum aut peccatis obnoxium spernens, se solam despiciebat, atque ab aliis se despici, pro nihilo ducebat. Per infamiam & bonam famam, à dextris & à sinistris scuto veritatis circundata, cum essent tenebra eius, sicut & lumen eius, nec vituperijs deprimebatur, nec laudibus efferebatur. Propter multa autem humilitatis abundantia, quantum in ipsa erat, semper latere appetebat. Unde cùm propter cordis iubilo & gratia plenitudine intra se occultare se non posset, quandoque ad vicina rura vel dumeta confugiebat, ut humanos vitans oculos, secretum suum Deo & sibi intra puram conscientiam arcum conservaret. Interdum tamen, precibus amicorum compulsa, vel à Domino ad aliquem specialiter missa, siue etiam commiserationis affectu, vt pusillanimes consolaretur, incitata, ex multis, quæ sentiebat, pauca humiliter & verecundè referebat. O quoties dixit ad amicos: Quid de his ex me queritis: Non sum ego digna talia sentire, qualia vos sciscitamini: nec raro cum murere quodam Domino respondit: Quid isthuc ad me attinet Domine? Mrite quem missurus es: non sum digna, vt eam, & consilia tua aliis nunciem. Nec tamen sancti spiritus instinctui potuit resistere, quin, vt aliorum consulueret infirmati, quodam numerariet. Quot illa familiares suos ab impenditibus periculis præmonuit ac præmuniunt? Quot illa familiare suos ab impenditibus periculis præmonuit ac præmuniunt? Quot illa familiare suos ab impenditibus periculis præmonuit ac præmuniunt? Quot illa familiare suos ab impenditibus periculis præmonuit ac præmuniunt?